DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  49Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 22/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1035440
Portaria Nº 014/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 003/2024-GAB-FUNTELPA, de
10 de janeiro de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/30523, de
10 de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
I – EXONERAR ANA PAULA AZEVEDO COSTA SANTIAGO, matrícula
5947347/1, do cargo em comissão de GERENTE, a pedido.
II – NOMEAR HELIL CESAR AGUIAR BAHIA, para exercer o cargo em
comissão de GERENTE.
IV – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 08/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1035443
Portaria Nº 016/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2024-GAB-FUNTELPA, de 22
de janeiro de 2024, contido nos autos do Processo nº 2024/79042, de 22
de janeiro de 2024;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ELISSANDRA CRISTINA BATISTA RABELO, para exercer
o cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO.
II – Os efeitos desta Portaria entram em vigor a conta de 18/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1035444
..

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2024
CONTRATO N.º 027/2022
PROCESSO N.º 2022/153823
Considerando o contrato nº 027/2022 celebrado entre a Fundação Paraense
de Radiodifusão - FUNTELPA e a empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.259.429/0001-01;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS,
do contrato n.º 027/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 411.000.8338C
Ação Nº: 282.891
Belém (PA), 26 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LISTA DOS SELECIONADOS DO EDITAL 002/2023
PARA CREDENCIAMENTO DE INSTRUTORES DE OFICINAS
PROCESSO 2023/921542

ADRIANO DE SOUZA LEAL;
AGEÍSE CÁSSIA AMORIM NAVARRO;

ALCENY NUNES DE ARAÚJO PEREIRA;
AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO;

ANA CAROLINA RODRIGUES DA LUZ DIAS;
ANDRÉ RICARDO SARAIVA FIGUEIREDO;

BRUNO TORRES DA SILVA;
CARLOS ALMICAR FERREIRA BARROS;

CASSIO RENAN BARATA MIRANDA;
DEIA DO SOCORRO PINHEIRO LIMA;

FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE COSTA;
GABRIEL DA SILVA MENDONÇA;
HELOÍSA HELENA AVELAR HUHN;

IGOR MARTINS SOUSA BACELAR ALMEIDA;
IZABEL DE SOUZA CHAVES;

JEAN GEOVANE RODRIGUES LEAL;
LIVANDO MALCHER TEIXEIRA;
LUCAS MELLO DE OLIVEIRA;

MARCIA CRISTINA LIMA;
OZIVALDO TEIXEIRA MARINHO;

PALOMA DA SILVA LIMA;
RAFAELA DE OLIVEIRA COLLINS COSTA

RODOLPHO SILVA DA SILVA;
ROSANNA DO AMARAL LEÃO;

SILVIO CESAR SOARES GARRIDO;
SIMONE BATISTA BRITO DE ARAÚJO.

Belém/PA, 26 de janeiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1035386

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 032/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da Portaria N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor do
convênio público n.º 018|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de São Miguel do Guamá, CNPJ nº 05.193.073/0001-60,
que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada
no Bairro Umarizal e Maurício de Ataíde, S/N, São Miguel do Guamá/PA.
Art. 2º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Fiscal Titular do
convênio público n.º 018|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de São Miguel do Guamá, CNPJ nº 05.193.073/0001-60,
que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada
no Bairro Umarizal e Maurício de Ataíde, S/N, São Miguel do Guamá/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1035423
Portaria N.º 031/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da Portaria N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor do
convênio público n.º 034|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, CNPJ nº 10.249.241/0001-
22, que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localiza-
da à, localizada no Lote 08, Quadra15, Loteamento Panorama, São Geraldo
do Araguaia/PA.
Art. 2º - Designar o servidor TELMO PAES RAMOS, matrícula nº 5903467-
2, CPF: 918.911.592-91, para atuar como Fiscal Titular do convênio públi-
co n.º 034|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Municipal
de São Geraldo do Araguaia, CNPJ nº 10.249.241/0001-22, que tem como
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à, localizada no
Lote 08, Quadra15, Loteamento Panorama, São Geraldo do Araguaia/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/01/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1035420
Portaria DE ARQ. Nº 38/2024-GAB/PAD
Belém, 26 de janeiro de 2024.
A CORREGEDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 62
- GS/SEDUC de 21 de novembro de 2023, publicada no DOE edição nº
35.617, de 22 de novembro de 2023.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Consultoria Jurídica - Órgão
da Procuradoria Geral do Estado - CONJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria Nº 401/2018-
GAB/PAD, de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750, de 30/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em
tese, de transgressão, de falta funcional constante de Abandono de Cargo,
imputado ao servidor P.S.M.L., matrícula nº 240931-1, em razão da pres-
crição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC